[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_________________________________________________________________________________

15 сентября  2010 года                                          №109                                           город Углич

РЕШЕНИЕ
об установке мемориальной доски Ольге Федоровне Берггольц
 на здании МОУ СОШ №2 города Углич
           В целях увековечивания памяти о великой писательнице, поэте и общественном деятеле 20-го века и в связи с 100-летием Ольги Федоровны Берггольц,  действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава городского поселения Углич, Положения о порядке установления мемориальных досок на территории городского поселения Углич, Регламента МС г.Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области  второго созыва

РЕШИЛ:

1.  Установить мемориальную доску в память Ольги Федоровны Берггольц на здании МОУ СОШ №2 города Углич, в которой с 1918 по 1921 гг. училась великая писательница, поэт и общественный деятель 20-го века
2.  Утвердить описание макета мемориальной доски согласно заявлению инициатора (приложение № 1)
3. Финансирование работ производить за счёт спонсорских средств (добровольных взносов юридических и физических лиц).

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию  в  средствах   массовой   информации

(газета «Угличанин» и Интернет-портал www.goroduglich.ru).
            5.  Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия (подписания).
  Глава городского поселения Углич                                           Председатель МС г. Углич
                                       С.В. Маклаков                                                                  Ю.Н. Кусакина

Приложение №1

к Решению МС г. Углич

от  15 сентября 2010 года №109
ОПИСАНИЕ

макета мемориальной доски в связи с 100-летием Ольги Федоровны Берггольц
 Мемориальная доска в память Ольги Федоровны Берггольц, великой писательницы, поэта и общественного деятеля 20-го века, которая училась в МОУ СОШ № 2 с 1918 по 1921 гг. по адресу Студенческий городок (территория Богоявленского монастыря, в кельях которого проживала семья Берггольц) представляет собой вывеску прямоугольной формы, размером  60х40 сантиметров, выполненную из мрамора черного  цвета с текстом серого  цвета.

[image: image2.jpg]3aechb yumaach ¢ 1918 no 1921 rr.

OAbra ®epopoBHa
beprroabL

Moar, nucareAs, asTop CTUXOB
o 6aokape AeHuHrpaaaq,
KHUT “Yrany” u “AHeBHbIe 3Be3Abl”

«H meepoun mue Kpaii poonoit u Munsti,
Cuns ezo, u Kamnu, u 3ona:
Tot npuwina myoda, Kyoa cmpemunacs.
byov menepo cnokoiina. Tol npuwinay.

Venuu. 1953 2. «/[neensvie 36e30ni».

                            ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА.

     Ольга Федоровна Берггольц (1910-1975гг) в детстве, в период гражданской войны, проживала с матерью и сестрой в Угличе с 1918 по 1921 гг. и училась в школе №2.  Угличу, своей школе, событиям и угличанам того времени она посвятила повесть «Углич» (1932г) и отрывки из Главной книги своей жизни (так считала она сама) - «Дневные звезды» (1960г), где есть глава о И.Н. Потехине, знаменитом угличском художнике, который преподавал в 1920-е гг рисование в школе №2.

        В ликбезе при нынешней школе №2 преподавала в те годы  мать Ольги Берггольц - Мария  Тимофеевна. В Угличе 10 летняя девочка Ляля Берггольц написала свои первые стихи.

        Углич исторически связан в г.С.-Петербургом, где родилась и проживала О. Берггольц, где  творчество ее в дни Ленинградской блокады  помогало людям выжить и выстоять тяжелейшие дни Великой Отечественной войны. Это знают и помнят до сих пор люди пережившие блокаду и эвакуированные в наш город, ставшие угличанами.

        К воспоминаниям об Угличе О. Берггольц обращалась и в поэзии, и в прозе на протяжении всей жизни. Она приезжала в Углич в 1953 году, встречалась с многими угличанами в учреждениях и на предприятиях, встречалась со своим учителем И.Н. Потехиным. По книге «Дневные звезды», написанной после поездки О. Берггольц в город детства, в 1966 г. вышел фильм «Дневные звезды», съемки которого проходили здесь – в Угличе. В 1977г. в Угличе ул. Каменская была переименована – ул. О. Берггольц.

          В 2005 г. исследовательская работа ученицы школы №2 по теме  «Углич в произведениях О. Берггольц» получила диплом 2 степени на Всероссийском конкурсе «Отечество».

     В Угличе в 2010 г. прошел цикл юбилейных мероприятий, посвященных 100-летию О. Берггольц, осуществилось репринтное переиздание книги «Углич».  В настоящее время увеличился интерес гостей Углича и туристов к местам связанным с О. Берггольц, проводятся тематические экскурсии на темы О. Берггольц  и Углич.

       На юбилейной конференции в С.-Петербургском Институте русской словесности РАН, посвященной 100-летию О.Берггольц, проявился большой интерес к докладу, иллюстрированному фотографиями на тему: «Детский  период  жизни О. Берггольц в  Угличе, как время становления характера творческой личности, отразившееся в ее произведениях».

        Личность О. Берггольц - «Мадонны Ленинграда» - возвеличивается не только в С.-Петербурге, творчество ее известно в мировом масштабе. Поэтому актуально в Угличе устроить место мемориального почитания  великой писательницы и поэта. Это своевременно и в связи с ее 100-летием, и в связи с 65–летием Победы в  Великой Отечественной войне. Это уместно именно у той школы, где О.Берггольц училась, на территории, где она проживала - у Богоявленского монастыря.

Решение МС г.Углич от 15.09.2010 г. №109